
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 

 

COPIA 
 

 
ORDINANZA SINDACALE  

 
Numero  1   del  18-01-26  

 
Reg. generale 1 

 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell'art. 54 D.LGS. 267/2000.  
Sospensione temporanea e in via precauzionale delle attività didattiche in 
presenza nelle scuole Micronido, Infanzia, Primaria e Secondaria di primo 
grado del Comune di Sant'Anna Arresi (comprese le sessioni dell'Università 
Uninettuno), del cimitero Comunale, della Biblioteca Comunale, del Centro 
Sociale e degli impianti sportivi per le intere giornate di Lunedi 19/01/2026 e 
Martedì 20/01/2026 con contestuale sospensione di tutte le attività che si 
svolgono all'interno di dette sedi. 

 
Visti gli Avvisi  di CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE aventi prot. n. 1602 del 17/01/2026 e 

RAS AOO 01-07-00 n. 428 del 18/01/2026 nei quali si prevede espressamente, 
a partire dal 19/01/2026 fino al 21/01/2026 quanto segue: 

 “DAL MATTINO DI LUNEDÌ (19/01/2026) E FINO AL POMERIGGIO DI 
MERCOLEDÌ (21/01/2026) SONO PREVISTI VENTI FORTI DI COMPONENTE 
ORIENTALE SU TUTTA LA SARDEGNA, CON LOCALI E TEMPORANEI 
RINFORZI FINO A INTENSITÀ DI BURRASCA O TEMPESTA ATTESI NEL 
SULCIS, NEL CAMPIDANO MERIDIONALE, LUNGO L’INTERA COSTA 
ORIENTALE DELLA SARDEGNA, NELLE BOCCHE DI BONIFACIO E NELLA 
NURRA. INOLTRE, SONO ATTESE MAREGGIATE DA EST SUD-EST NEL 
CANALE DI SARDEGNA E NEL TIRRENO OCCIDENTALE, CON ALTEZZE 
D’ONDA SIGNIFICATIVA OLTRE I 6 M E PERIODI MEDI OLTRE I 9 S. 
L'AZIONE DEL MOTO ONDOSO FRANGENTE E DEL VENTO PROVENIENTE 
DAL MARE DETERMINERÀ UN SIGNIFICATIVO INNALZAMENTO DEL 
LIVELLO DELLA SUPERFICIE MARINA LUNGO LE COSTE DEL GOLFO DI 
CAGLIARI, LUNGO LE COSTE DELL'INTERO VERSANTE ORIENTALE DELLA 
SARDEGNA E LUNGO LE COSTE DEL GOLFO DELL'ASINARA. 
CONSIDERATA LA NOTEVOLE DURATA DELL'EVENTO, IL PRESENTE 
AVVISO POTRÀ ESSERE EVENTUALMENTE MODIFICATO CON UN 
AGGIORNAMENTO CHE TENGA CONTO DELL'OSSERVAZIONE 
DELL’EVOLUZIONE DEI FENOMENI E CON LA DISPONIBILITÀ DELLE 
PROSSIME CORSE DEI MODELLI PREVISIONALI”; 

“SI INFORMA CHE IL CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO DI PROTEZIONE 
CIVILE, HA EMESSO  A PARTIRE DALLE ORE 21:00 DEL 18.01.2026 E SINO 
ALLE 23:59 DEL 19.01.2026 UN AVVISO DI ALLERTA PER  CODICE ROSSO  
(criticità ELEVATA ) PER RISCHIO IDROGEOLOGICO, CODICE GIALLO 
(criticità ordinaria) PER RISCHIO IDRAULICO SULLE AREE DI ALLERTA 
IGLESIENTE, CAMPIDANO, FLUMENDOSA FLUMINEDDU E GALLURA 

 



 

ORDINANZA DEL SINDACO n. 1 del 18-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 Considerato che i suddetti Avvisi avvertono che si possono verificare: 

  Danni agli edifici dei centri abitati, agli insediamenti civili industriali, sia prossimali 
sia distanti dai corsi d’acqua, o coinvolti da frane o da colate rapide; 

  Distruzione di infrastrutture e ingenti danni a beni e sevizi; 

  Grave pericolo per la pubblica incolumità e possibili perdite di vite umane; 

    

 Considerato che nel territorio del Comune di Sant’Anna Arresi, vi sono diverse situazioni a 
rischio idraulico e idrogeologico, in particolare in corrispondenza degli 
agglomerati in agro e del centro abitato, dei corsi d’acqua interni al paese e nelle 
Località di Is Faddas, Is Potettus, Is Domus, Is Peis, Paniesu, Is Farcis, Is Lais, 
Corrumanciu, Is Spigas e Is Cinus, Gutturu Saidu, Is Palas 

  

 Considerato che per le motivazioni sopra espresse e al fine di garantire la pubblica 
incolumità, si ritiene necessario provvedere, in via precauzionale, alla chiusura 
delle scuole di ogni ordine e grado (comprese le sessioni dell’Università 
Uninettuno), del cimitero Comunale ,della Biblioteca Comunale, del Centro 
Sociale e degli impianti sportivi per le intere giornate di  Lunedi 19/01/2026 e 
Martedì 20/01/2026 con contestuale sospensione di tutte le attività che si 
svolgono all’interno di dette sedi; 

 Atteso che contestualmente si ritiene opportuno dare avviso alla popolazione della 
suddetta situazione di criticità elevata; 

 Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm e ii.; 

 Vista la legge 07/08/1990 n. 241 e s. m. e i.; 

 

AVVISA 

  la cittadinanza che, la Regione Sardegna – Direzione Generale dell’ARPAS – 
ha diramato gli Avvisi di CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE prot. n. 
1602 del 17/01/2026 e RAS AOO 01-07-00 n. 428 del 18/01/2026 nel quale si 
prevede espressamente, a partire dal 19/01/2026 fino al 21/01/2026 quanto 
segue  “DAL MATTINO DI LUNEDÌ (19/01/2026) E FINO AL POMERIGGIO DI 
MERCOLEDÌ (21/01/2026) SONO PREVISTI VENTI FORTI DI COMPONENTE 
ORIENTALE SU TUTTA LA SARDEGNA, CON LOCALI E TEMPORANEI 
RINFORZI FINO A INTENSITÀ DI BURRASCA O TEMPESTA ATTESI NEL 
SULCIS,  NEL CAMPIDANO MERIDIONALE, LUNGO L’INTERA COSTA 
ORIENTALE DELLA SARDEGNA, NELLE BOCCHE DI BONIFACIO E NELLA 
NURRA. INOLTRE, SONO ATTESE MAREGGIATE DA EST SUD-EST NEL 
CANALE DI SARDEGNA E NEL TIRRENO OCCIDENTALE, CON ALTEZZE 
D’ONDA SIGNIFICATIVA OLTRE I 6 M E PERIODI MEDI OLTRE I 9 S. 
L'AZIONE DEL MOTO ONDOSO FRANGENTE E DEL VENTO PROVENIENTE 
DAL MARE DETERMINERÀ UN SIGNIFICATIVO INNALZAMENTO DEL 
LIVELLO DELLA SUPERFICIE MARINA LUNGO LE COSTE DEL GOLFO DI 
CAGLIARI, LUNGO LE COSTE DELL'INTERO VERSANTE ORIENTALE DELLA 
SARDEGNA E LUNGO LE COSTE DEL GOLFO DELL'ASINARA. 
CONSIDERATA LA NOTEVOLE DURATA DELL'EVENTO, IL PRESENTE 
AVVISO POTRÀ ESSERE EVENTUALMENTE MODIFICATO CON UN 
AGGIORNAMENTO CHE TENGA CONTO DELL'OSSERVAZIONE 
DELL’EVOLUZIONE DEI FENOMENI E CON LA DISPONIBILITÀ DELLE 
PROSSIME CORSE DEI MODELLI PREVISIONALI”; 

SI INFORMA CHE IL CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO DI PROTEZIONE 
CIVILE, HA EMESSO  A PARTIRE DALLE ORE 21:00 DEL 18.01.2026 E SINO 
ALLE 23:59 DEL 19.01.2026 UN AVVISO DI ALLERTA PER  CODICE ROSSO  



 

ORDINANZA DEL SINDACO n. 1 del 18-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

(criticità ELEVATA ) PER RISCHIO IDROGEOLOGICO, CODICE GIALLO 
(criticità ordinaria) PER RISCHIO IDRAULICO SULLE AREE DI ALLERTA 
IGLESIENTE, CAMPIDANO, FLUMENDOSA FLUMINEDDU E GALLURA 

 

 

ORDINA 

  la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del comune di Sant’Anna Arresi ( 
comprese le sessioni dell’Università Uninettuno), del cimitero Comunale, della 
Biblioteca Comunale, del Centro Sociale e degli impianti sportivi per le intere 
giornate di Lunedì 19 e Martedì 20  Gennaio 2026, con contestuale sospensione 
di tutte le attività che si svolgono all’interno di dette sedi; 

 

  contestualmente da avviso alla popolazione della suddetta situazione di criticità 
elevata; 

 

INVITA 

  la cittadinanza: 

  − a non uscire di casa in caso di forti piogge; 

  − a non sostare vicino ad edifici pericolanti ed alberi; 

  − all’uso degli autoveicoli solo in caso di necessità; 

 

  La presente ordinanza verrà pubblicata all'Albo pretorio on line del sito 
istituzionale del comune di Sant’Anna Arresi, e ne verrà data diffusione e 
pubblicità nel territorio comunale, mediante bandi e avvisi pubblici. 

 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to Dessì Paolo Luigi 

 
 
 
 


